
AD\1208654CS.docx PE650.380v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2020/2076(INI)

26.6.2020

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

o nové průmyslové strategii pro Evropu
(2020/2076(INI))

Zpravodaj: Markus Buchheit



PE650.380v04-00 2/8 AD\1208654CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1208654CS.docx 3/8 PE650.380v04-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vítá novou průmyslovou strategii pro Evropu, zejména její zaměření na spravedlivou 
hospodářskou soutěž a globální rovné podmínky a na nástroje, které průmysl EU 
připraví k řešení dnešních i zítřejších celosvětových výzev, a to v souladu se Zelenou 
dohodou pro Evropu; vyzývá Komisi, aby při provádění této strategie zaujala silný 
celostní přístup; zdůrazňuje, že sociální práva, digitalizace, doprava, obchod a politiky v 
oblasti životního prostředí jsou v rámci evropského průmyslu propojeny;

2. bere na vědomí skutečnost, že EU v globální konkurenci nabírá zpoždění a že se 
očekává, že světový obchod klesne v roce 2020 o 13 až 32 % a HDP EU se sníží o 
nejméně 7,5 % kvůli dopadům onemocnění COVID-19 s tím, že odhady očekávaného 
oživení v roce 2021 jsou dosud nejisté; zdůrazňuje proto, že vzhledem k rychle se 
zpomalujícímu globálnímu hospodářství je zapotřebí reindustrializace Evropy, a to se 
zvláštním zřetelem na oživení trhu práce; vyzývá EU, aby mobilizovala veškeré síly s 
cílem zachránit za tímto účelem podniky a pracovní místa; zdůrazňuje, že je důležité 
přizpůsobit průmyslovou strategii EU nové hospodářské situaci po vypuknutí 
onemocnění COVID-19 a zohlednit jeho negativní dopady na konkurenceschopnost EU, 
s cílem zajistit menší závislost evropského průmyslu na vnějších dodávkách; vyzývá k 
přijetí posílených opatření na podporu financování malých a středních podniků, na 
podporu jejich inovací a k řešení současného narušení jejich globálních hodnotových 
řetězců způsobeného vypuknutím onemocnění COVID-19;

3. vyzývá k masivní a soudržné průmyslové strategii EU, která bude v souladu se Zelenou 
dohodou pro Evropu a umožní transformovat naše hospodářství a zvýšit jejich odolnost 
díky sdružování strategických investic s cílem podporovat malé a střední podniky a 
zlepšit pracovní příležitosti a dovednosti; dále Komisi vyzývá, aby posílila a zlepšila 
své iniciativy na podporu evropských malých a středních podniků při překonávání 
překážek, které brání jejich přístupu na mezinárodní trhy, a to vyjednáním zvláštních 
kapitol v obchodních dohodách a podporou vnitrostátních a regionálních exportních 
agentur v jejich úsilí umožnit malým a středním podnikům co nejlépe těchto dohod 
využívat; v této souvislosti zdůrazňuje význam efektivních komunikačních a 
informačních kampaní, a to prostřednictvím účinného provádění strategie pro malé a 
střední podniky;  žádá Komisi, aby snížila administrativní a regulační zátěž a umožnila 
tak malým a středním podnikem plně využívat jejich přístup na trh; zdůrazňuje, že je 
třeba nadále zlepšovat obchodní prostředí v EU usnadňováním přístupu k financím, a to 
zejména ve stávající situaci, kdy došlo k narušení globálních hodnotových řetězců; dále 
zdůrazňuje, že před zaváděním nových předpisů EU je třeba zajistit právní jistotu, 
politiku založenou na důkazech, posouzení dopadu a nákladovou účinnost; připomíná 
Komisi zásadu „jeden přijmout – jeden zrušit“; vítá cíl Komise spustit na začátku roku 
2020 zvláštní nástroj pro sebehodnocení původu pro malé a střední podniky, a to na 
budoucí platformě Access2Market, s cílem pomoci podnikům posoudit, zda určitý 
produkt může využívat preferencí v rámci některé obchodní dohody EU, aby se tak 
usnadnilo využívání preferencí v rámci těchto dohod ze strany malých a středních 
podniků; domnívá se, že je třeba podporovat malé a střední podniky, které investují do 
klimatické neutrality a zároveň udržují svou konkurenceschopnost;



PE650.380v04-00 4/8 AD\1208654CS.docx

CS

4. zdůrazňuje, že je třeba, aby se členské státy rozhodně angažovaly ve prospěch 
budoucnosti evropského průmyslu, aby se EU stala světovou špičkou v oblasti 
nízkouhlíkových, udržitelných technologií a zároveň se vyhnula úniku uhlíku; žádá 
Komisi, aby předložila návrh mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích, a 
zdůrazňuje, že je třeba, aby byl plně v souladu s pravidly WTO a zohledňoval také 
výsledky vlastního posouzení dopadu; zdůrazňuje, že naše ambice v oblasti klimatu 
nesmí vést k deindustrializaci EU, ale k větší konkurenceschopnosti udržitelných a 
inovativních řešení a ke zvýšení příležitostí oběhového hospodářství; zdůrazňuje, že se 
od našeho průmyslu žádá, aby aktivně přispíval k cílům Zelené dohody pro Evropu tím, 
že bude investovat do klimatické neutrality a splňovat nové normy, ale že čelí 
konkurentům ze třetích zemí, kteří jsou při snižování emisí méně ambiciózní; 
zdůrazňuje, že evropské společnosti, zejména malé a střední podniky, které se snaží 
zůstat konkurenceschopné a prosperovat na exportních trzích, mohou být 
znevýhodňovány v hospodářské soutěži;  vyzývá Komisi, aby podporovala malé a 
střední podniky, které se již zaměřují na zelené technologie a inovace při vývozu jejich 
zboží a služeb do třetích zemí s cílem zavádět tam zelené technologie a dosáhnout 
rovnocenných podmínek; 

5. vyzývá Komisi, aby se zaměřovala na zabezpečování dodávek v rámci Evropy, a to tím, 
že vytvoří strategické zásoby a příslušné rezervy a sníží závislost na několika zemích a 
zároveň se zaměří na „inteligentní relokalizaci“ v klíčových průmyslových odvětvích, 
jako jsou technologie a telekomunikace, zdravotnické vybavení, farmaceutické výrobky 
a strategické suroviny; zdůrazňuje, že je třeba prostřednictvím grantů podporovat 
výzkum, digitalizaci a robotizaci, aby bylo možné zachovat konkurenceschopnost na 
světových trzích; zdůrazňuje, že relokalizace produkce a zaměření na domácí 
produktivitu samy o sobě nedostatek dodávek nevyřeší, zejména ne v dobách krize; 
domnívá se, že by EU měla hrát vedoucí úlohu v mnohostranných fórech a institucích, 
aby zajistila zmírnění nedostatku dodávek v budoucnosti, jelikož tento problém je 
možné řešit pouze prostřednictvím posílené vícestranné spolupráce; v této souvislosti 
vítá zřízení strategického investičního nástroje navrhovaného v rámci balíčku 
ozdravných opatření a domnívá se, že by mohl být doplněn fondem pro diverzifikaci 
strategických dodavatelských řetězců s cílem snížit nadměrnou závislost na jediných 
dodavatelích a aktivně podporovat společnosti při diverzifikaci produkce ve 
strategických odvětvích; domnívá se, že průmyslovou strategii EU by mohla doplnit 
nařízení týkající se dalších aspektů dodavatelských řetězců, včetně náležité péče a 
environmentálních a pracovních právních předpisů se silnými sociálními zárukami, s 
cílem dosáhnou komplexního přístupu;

6. konstatuje, že krize způsobená onemocněním COVID-19 poukázala na to, že jsou 
zapotřebí digitální řešení a obchodní a podnikatelské modely; zdůrazňuje význam 
probíhajících vícestranných jednání v rámci WTO o elektronickém obchodu, včetně 
přeshraničního toku údajů; vyzývá ke komplexnímu a ambicióznímu souboru pravidel, 
který zajistí uplatňování evropských norem ochrany údajů; 

7. uznává významný potenciální dopad příští průmyslové revoluce a automatizace na 
mezinárodní obchod; konstatuje, že spolu s očekávanou optimalizací produkce dojde k 
restrukturalizaci mezinárodního dodavatelského řetězce, což bude mít významný dopad 
na trh práce a následně negativní dopad na budoucí tvorbu pracovních míst i na trh jako 
celek; vyzývá Komisi, aby do své politiky začlenila silné sociální záruky;



AD\1208654CS.docx 5/8 PE650.380v04-00

CS

8. zdůrazňuje, že průmysl představuje 80 % evropského vývozu zboží a zaměstnává 
přibližně 35 milionů osob; vyzývá Komisi, aby zohlednila významný přínos průmyslu 
pro evropský pracovní trh a sociální práva i jeho klíčovou úlohu, pokud jde o prosperitu 
a konkurenceschopnost;

9. trvá na tom, že průmyslová strategie EU musí být inkluzivní a transparentní a musí 
zahrnovat všechny aktéry působící v celém hodnotovém řetězci, od nejmenších startupů 
po největší společnosti, od akademiků po badatele a od poskytovatelů služeb po 
dodavatele, včetně odborových a spotřebitelských organizací;

10. vyzývá Komisi, aby zajistila mnohostranný systém založený na pravidlech, který bude 
vhodný pro silnější EU ve světě, s otevřeným a spravedlivým obchodem, jenž bude v 
souladu s globálním úsilím o zastavení změny klimatu a ztráty biologické rozmanitosti a 
zároveň bude usilovat o udržitelné hospodářské oživení; zdůrazňuje, že spravedlivý a 
volný obchod by měl být podporován plně funkční organizací WTO; žádá Komisi, aby 
spolupracovala s ostatními členy WTO na provádění ambiciózní reformy, aby i nadále 
usilovala o nalezení dlouhodobého mnohostranného řešení k překonání stávající patové 
situace týkající se odvolacího orgánu, aby zajišťovala otevřený a spravedlivý obchod s 
vymahatelným systémem řešení sporů a skutečně rovné podmínky pro obchodní 
společnosti a aby plně zohledňovala sociální a environmentální normy; naléhavě 
Komisi vyzývá, aby jednala o nových pravidlech pro boj proti praktikám, které narušují 
trh, k nimž patří netržní politiky a praktiky, nadměrná kapacita vytvářená podniky ve 
vlastnictví státu a průmyslovými dotacemi a politiky a postupy související s nuceným 
transferem technologií; vítá probíhající vícestranná jednání v rámci WTO o klíčových 
oblastech obchodu se službami a usnadňování investic; vyzývá k tomu, aby se na 
farmaceutické produkty v rámci WTO i nadále uplatňovala nulová celní sazba a 
podporuje rozšiřování iniciativy „nula za nulu“ tak, aby zahrnovala více produktů a 
zemí;

11. zdůrazňuje své odhodlání navázat co nejužší vztah se Spojeným královstvím, zemí, 
která zůstane partnerem, spojencem a přítelem v Evropě; vybízí Komisi, aby využila 
dynamiku způsobenou vystoupením Spojeného království s cílem zefektivnit politiky 
EU, snížit byrokracii a posílit konkurenceschopnost evropských společností a malých a 
středních podniků; zdůrazňuje, že cílem dohody o volném obchodu je umožnit co 
nejlepší přístup na trh a usnadnit obchod a minimalizovat tak jeho narušení, a to na 
základě ustanovení o rovných podmínkách, která zajistí vysoké standardy v sociální, 
pracovní a environmentální oblasti i v rámci politik zaměřených na hospodářskou 
soutěž a státní podporu; opět vyzývá Komisi, aby v souladu s politickým prohlášením z 
října 2019 uzavřela novou a komplexní dohodu o strategickém partnerství mezi 
Spojeným královstvím a EU, která výrazně přesáhne rámec obchodu;

12. vyzývá Komisi, aby usilovala o efektivní a operativní režim zadávání veřejných 
zakázek, který posílí její pozici při vyjednávání o reciprocitě a otevření trhu; vyzývá 
Radu, aby obnovila jednání a dospěla k rychlé dohodě o nástroji pro mezinárodní 
zadávání veřejných zakázek; zdůrazňuje, že je zapotřebí nástroj zaměřený na 
diskriminační praktiky namířené proti unijním podnikům na trzích s veřejnými 
zakázkami ve třetích zemích; vyzývá k tomu, aby byl vytvořen celosvětový katalog 
základních nouzových výrobků s cílem zabránit tomu, aby poskytovatelé ze třetích zemí 
zneužívali během katastrof své postavení v mezinárodním obchodu; 



PE650.380v04-00 6/8 AD\1208654CS.docx

CS

13. vítá přezkum politiky Unie v oblasti mezinárodního obchodu a investic a vyzývá 
Komisi, aby posoudila unijní soubor nástrojů v oblasti obchodu s cílem řešit narušení 
globálního trhu; vyzývá k posílení nástrojů na ochranu trhu, zejména záruk, s cílem 
zvýšit jejich účinnost a lépe je přizpůsobit k ochraně evropského průmyslu a 
efektivnímu řešení narušení trhu; vyzývá, aby byla věnována zvláštní pozornost 
strategickým kovům a ocelářství s cílem zajistit účinnou hospodářskou soutěž; odmítá 
neodůvodněná ochranářská opatření, která vedou k narušení globálního hospodářství, i 
neodůvodněnou státní podporu v třetích zemích, která snižuje výrobní náklady 
způsobem, jenž není v souladu s cíli Pařížské dohody ani s cíli udržitelného rozvoje; 

14. vyzývá Komisi, aby naléhavě změnila ochranná opatření EU týkající se výrobků z 
ocele, a to s ohledem na stávající situaci kolem onemocnění COVID-19, s cílem bránit 
ocelářský průmysl před přetrvávající celosvětovou nadměrnou kapacitou a nekalými 
obchodními praktikami a zaručit účinnou hospodářskou soutěž;

15. naléhavě Komisi vyzývá, aby zajistila účinné prosazování práv duševního vlastnictví a 
zároveň podporovala inovaci, zajišťovala přístup k lékům a chránila veřejné zdraví a 
aby ve spolupráci se všemi příslušnými aktéry řešila obchod s padělaným a pirátským 
zbožím v rámci celého mezinárodního dodavatelského řetězce, což jsou klíčové cíle 
akčního plánu v oblasti duševního vlastnictví; vyzývá Komisi, aby prosazovala a 
zajišťovala ochranu zeměpisných označení na mezinárodní i dvoustranné úrovni a aby 
jednala o zeměpisných označeních pro nezemědělské výrobky, která by mohla podpořit 
inovaci, udržitelnou produkci a pracovní místa v EU, čímž by se posílila přitažlivost a 
dobrá pověst našich kvalitních výrobků po celém světě; zdůrazňuje, že k řešení 
potenciálního nedostatku léků by měly být použity flexibilní možnosti, které nabízí 
dohoda TRIPS;

16. vyzývá členské státy, aby urychleně uplatňovaly všechna ustanovení nařízení o 
prověřování přímých zahraničních investic; zdůrazňuje význam lepší koordinace 
činností členských států se zaměřením na soudržnost, účinnost a transparentnost; 
vyzývá Komisi, aby podrobně sledovala uplatňování tohoto nařízení a poskytovala v 
této souvislosti nezbytnou podporu s cílem chránit přístup ke strategickým 
průmyslovým odvětvím, infrastruktuře, klíčovým základním technologiím a veškerým 
dalším aktivům v zájmu bezpečnosti a kybernetické bezpečnosti a s cílem zajistit 
konkurenceschopnost na jednotném evropském trhu; vítá bílou knihu o vytvoření 
rovných podmínek v souvislosti se zahraničními subvencemi a vyzývá Komisi, aby 
předložila legislativní návrh s cílem zabránit nepřátelským převzetím společnostmi ze 
třetích zemí, které jsou svými vládami významně subvencovány, a řešit narušení, které 
to způsobuje na jednotném trhu; vyzývá k rychlému přijetí nařízení 654/2014 (nařízení 
o prosazování pravidel).



AD\1208654CS.docx 7/8 PE650.380v04-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 25.6.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

31
1
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, Geert 
Bourgeois, Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Anna Cavazzini, Miroslav 
Číž, Arnaud Danjean, Paolo De Castro, Emmanouil Fragkos, Enikő 
Győri, Roman Haider, Christophe Hansen, Heidi Hautala, Danuta Maria 
Hübner, Herve Juvin, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, Gabriel 
Mato, Maxette Pirbakas, Carles Puigdemont i Casamajó, Samira 
Rafaela, Inma Rodríguez-Piñero, Massimiliano Salini, Helmut Scholz, 
Sven Simon, Kathleen Van Brempt, Jörgen Warborn, Iuliu Winkler

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Reinhard Bütikofer, Marco Campomenosi, Nicola Danti, Svenja Hahn, 
Sandra Kalniete, Urmas Paet



PE650.380v04-00 8/8 AD\1208654CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

1. Nová průmyslová strategie pro Evropu – 2020/2076(INI) – Zpravodaj Markus 
Büchheit (ID) – přijetí návrhustanoviska 

1.1. Konečné hlasování

31 +
ECR Geert Bourgeois, Emmanouil Fragkos

ID Marco Campomenosi, Roman Haider, Herve Juvin, Danilo Oscar Lancini, Maxette Pirbakas

NI Tiziana Beghin, Carles Puigdemont i Casamajó

PPE Anna Michelle Asimakopoulou, Sandra Kalniete, Arnaud Danjean, Enikő Győri, Christophe Hansen, Danuta 
Maria Hübner, Gabriel Mato, Massimiliano Salini, Sven Simon, Jörgen Warborn, Iuliu Winkler

RENEW Barry Andrews, Jordi Cañas, Svenja Hahn, Samira Rafaela, Urmas Paet, Nicola Danti

S&D Miroslav Číž, Paolo De Castro, Bernd Lange, Inma Rodríguez Piñero, Kathleen Van Brempt

1 -
GUE/NGL Helmut Scholz

4 0
VERTS/ALE Saskia Bricmont, Anna Cavazzini, Reinhard Bütikofer, Heidi Hautala

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


